

## Données financières par strate (Ensemble des communes de moins de 10 000 habitants de métropole)

	Moins de 500 habitants	De 500 à moins de 2 000 hab.	De 2 000 à moins de 3 500 hab.	De 3 500 à moins de 5 000 hab.	De 5 000 à moins de 10 000 hab.	Ensemble
<b>structure de fonctionnement</b>						
<b>Dépenses réelles de fonctionnement (DRF) y c. TR (€/hab.)</b>	<b>584</b>	<b>592</b>	<b>702</b>	<b>801</b>	<b>945</b>	<b>712</b>
Charges à caractère général / DRF	32,8%	31,6%	30,7%	28,9%	27,5%	30,0%
Charges de personnel / DRF (a)	33,4%	42,4%	47,2%	49,7%	52,6%	46,1%
Charges d'intérêts / DRF	3,5%	4,5%	4,6%	4,6%	4,3%	4,4%
Autres dépenses de fonctionnement / DRF	30,3%	21,5%	17,5%	16,8%	15,6%	19,5%
<b>Recettes réelles de fonctionnement (RRF) (€/hab.)</b>	<b>789</b>	<b>772</b>	<b>895</b>	<b>984</b>	<b>1131</b>	<b>900</b>
Impôts et taxes / RRF	39,7%	48,2%	53,9%	56,8%	58,5%	52,0%
<i>dont produit 4 taxes (voté) / RRF</i>	29,3%	35,8%	38,4%	38,2%	37,8%	36,3%
<i>dont reversements de fiscalité</i>	2,0%	6,2%	9,4%	12,2%	13,6%	9,0%
Dotations et participations / RRF	38,8%	34,2%	31,4%	29,5%	28,4%	32,1%
<i>dont DGF / RRF</i>	26,1%	24,8%	23,1%	21,3%	20,3%	23,0%
Ventes de produits, prestations de services / RRF	6,9%	6,0%	5,8%	6,0%	5,9%	6,1%
Autres recettes de fonctionnement / RRF	14,6%	11,6%	8,9%	7,7%	7,3%	9,8%
<b>Richesse et pression fiscale</b>						
<b>Produit communal des 4 taxes** (€/hab.)</b>	<b>231</b>	<b>276</b>	<b>344</b>	<b>375</b>	<b>428</b>	<b>326</b>
Produit 4 taxes commune et groupement** (€/hab.)	325	409	536	622	704	509
Part communale dans le total produit 4 taxes	71,1%	67,6%	64,1%	60,4%	60,8%	64,2%
Potentiel fiscal (/ pop DGF) (b)	380	494	612	681	758	573
Potentiel financier (/ pop DGF)	517	622	750	825	915	712
Taux d'imposition de la taxe d'habitation	8,16%	10,14%	11,48%	12,56%	13,37%	11,25%
Taux d'imposition de la taxe professionnelle	9,19%	9,57%	10,72%	11,30%	12,43%	10,61%
CMPF (a) (produit des 4 taxes / potentiel fiscal corrigé (b)) (c)	54,3%	61,3%	68,5%	72,1%	77,7%	65,6%
CMPF élargi (a) (produit des 4 taxes com. et group. / PF corrigé (b))	73,9%	79,5%	88,6%	95,0%	99,5%	88,0%
Effort fiscal (produit des 3 taxes / potentiel fiscal des 3 taxes) (a)	59,4%	70,0%	78,5%	84,8%	90,4%	77,0%
<b>Effort d'équipement et financement</b>						
<b>Dépenses réelles d'investissement y c. TR (DRI)* (en €/hab.)</b>	<b>462</b>	<b>424</b>	<b>450</b>	<b>431</b>	<b>462</b>	<b>443</b>
Remboursements de dette* / DRI	13,9%	17,2%	18,0%	19,2%	19,1%	17,5%
Dépenses d'équipement brut / DRI	82,4%	79,2%	78,7%	77,7%	77,2%	79,0%
Taux d'équipement (équipement brut / RRF) (a)	48,2%	43,5%	39,6%	34,0%	31,5%	38,9%
Épargne nette / équipement brut	37,3%	32,5%	32,7%	31,8%	29,7%	32,6%
Dotations et subventions d'investissement / équipement brut	46,2%	42,2%	38,0%	38,6%	35,0%	40,1%
Emprunts* / équipement brut	22,4%	27,5%	29,5%	30,7%	33,1%	28,6%
<b>Charge de la dette, marge de manœuvre et fonds de roulement</b>						
<b>Encours de dette (en €/hab)</b>	<b>495</b>	<b>624</b>	<b>750</b>	<b>837</b>	<b>949</b>	<b>724</b>
Taux d'épargne (épargne brute / RRF)	26,1%	23,6%	22,0%	19,2%	17,2%	21,3%
Dette au 31/12 / RRF (a)	0,63	0,81	0,84	0,85	0,84	0,80
Annuité de la dette* / RRF	10,8%	12,9%	12,7%	12,2%	11,4%	12,1%
MAC (DRF hors TR et remboursements* de dette / RRF) (a)	82,0	85,8	87,1	89,2	90,6	87,3
Produit des 4 taxes (voté) / RRT*	21,7%	27,0%	29,8%	30,5%	30,7%	28,2%
Taux d'intérêt moyen de la dette (intérêts / dette au 31/12)	4,2%	4,3%	4,3%	4,4%	4,3%	4,3%
Fonds de roulement au 01/01 / DRT* en jours	198	113	82	62	48	95

Source : analyses et traitements par la DGCL des comptes de gestion fournis par la DGFIP.

### (a) Ratios de l'article L. 2313-1 du CGCT

(b) à partir de 1999 le potentiel fiscal utilisé pour la DGF prend en compte la compensation versée au titre de la suppression de la part salaires des bases de TP. Le potentiel fiscal retenu pour les calculs des CMPF et CMPF élargi est calculé sans l'ajout de cette compensation.

(c) ce ratio n'est calculé que pour les communes n'appartenant pas à un groupement à TPU.

\* hors gestion active de la dette \*\* produits votés lors de l'élaboration des budgets primitifs

CMPF : coefficient de mobilisation du potentiel fiscal ; PF : potentiel fiscal

DRI : dépenses réelles d'investissement ; DRT : dépenses réelles totales ; RRT : recettes réelles totales

MAC : marge d'autofinancement courant ; TR : travaux en régie.

## Evolution des données budgétaires 2007-2008 par strate de population (Communes de moins de 10 000 habitants de métropole)

<b>Evolutions en %</b> calculées sur les montants par habitant en euros courants	Moins de 500 habitants	De 500 à moins de 2 000 hab.	De 2 000 à moins de 3 500 hab.	De 3 500 à moins de 5 000 hab.	De 5 000 à moins de 10 000 hab.	<b>Ensemble</b>
<b>Dépenses réelles totales</b>	2,1	0,0	0,0	-2,0	-1,0	<b>-0,2</b>
Dépenses réelles totales hors gestion active de la dette	2,1	0,0	-0,2	-1,8	-0,8	<b>-0,2</b>
<b>Dépenses réelles de fonctionnement (1)</b>	4,8	3,9	3,4	3,1	2,7	<b>3,5</b>
Dépenses de gestion (1)	4,8	3,8	3,2	2,9	2,5	<b>3,3</b>
Charges à caractère général	7,5	5,7	4,0	2,8	2,0	<b>4,3</b>
Charges de personnel	1,9	2,1	2,3	1,9	1,7	<b>2,0</b>
Autres charges de gestion courante	4,4	3,4	2,0	2,5	2,0	<b>2,9</b>
Charges d'intérêts	5,0	5,5	5,3	6,1	5,5	<b>5,5</b>
<b>Recettes réelles de fonctionnement</b>	2,0	2,2	1,5	0,9	0,5	<b>1,4</b>
Produit des services, du domaine	-3,3	4,0	5,6	5,2	4,7	<b>3,5</b>
Impôts et taxes	6,0	4,2	3,3	2,8	1,8	<b>3,3</b>
dont produit des 4 taxes (voté)	3,4	3,1	2,4	4,8	2,9	<b>3,2</b>
dont produit des 4 taxes et reversements de fiscalité	3,3	2,9	1,7	4,1	2,3	<b>2,7</b>
Dotations et participations	1,8	1,8	1,8	0,6	0,5	<b>1,3</b>
dont DGF versée	1,9	1,6	1,5	1,9	1,7	<b>1,7</b>
dont attribution de compensation	3,0	3,1	2,0	-4,0	-1,7	<b>1,2</b>
Autres recettes de fonctionnement	-4,9	-5,0	-10,5	-12,3	-11,4	<b>-8,0</b>
<b>Soldes intermédiaires de gestion</b>						
Epargne de gestion	-4,4	-1,8	-3,1	-5,1	-6,4	<b>-3,9</b>
Epargne brute	-5,3	-2,8	-4,5	-7,2	-8,7	<b>-5,4</b>
Epargne nette	-8,3	-5,9	-6,5	-8,6	-9,5	<b>-7,5</b>
<b>Dépenses réelles d'investissement (2)</b>	-1,1	-4,8	-4,8	-9,9	-7,4	<b>-5,5</b>
Dépenses réelles d'investissement (2) hors gestion active de la dette	-1,1	-4,9	-5,3	-9,8	-7,2	<b>-5,5</b>
Remboursements de dette	2,0	2,9	0,7	-6,3	-8,4	<b>-2,1</b>
Remboursements hors gestion active de la dette	2,1	2,3	-1,3	-5,2	-7,6	<b>-2,0</b>
Dépenses d'équipement brut	-1,7	-7,2	-5,7	-11,5	-7,9	<b>-6,8</b>
<b>Recettes réelles d'investissement</b>	3,2	-4,1	-2,7	-9,9	-6,1	<b>-4,0</b>
Recettes réelles d'investissement hors gestion active de la dette	3,3	-4,4	-3,4	-9,7	-5,7	<b>-4,0</b>
Dotations et subventions d'investissement	4,3	1,8	-0,1	-0,2	0,2	<b>1,4</b>
Emprunts	3,5	-10,6	-6,1	-15,2	-12,6	<b>-9,6</b>
Emprunts hors gestion active de la dette	3,5	-11,3	-7,9	-15,5	-12,8	<b>-10,0</b>
<b>Encours de dette au 31/12/2008</b>	4,2	2,3	2,3	1,5	2,4	<b>2,4</b>
Annuité de la dette	2,8	3,7	2,1	-3,0	-4,7	<b>-0,1</b>
Annuité de la dette hors gestion active de la dette	2,8	3,2	0,6	-1,8	-3,6	<b>0,2</b>

Source : analyses et traitements par la DGCL des comptes de gestion fournis par la DGFIP.

(1) hors travaux en régie

(2) y compris travaux en régie